
AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor valor por lote, Processo 
Licitatório nº. 013/2025, cujo objeto é o REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM RESIDÊN-
CIA TERAPÊUTICA PARA O ACOLHIMENTO 
E CUIDADO DE PESSOAS COM TRANSTOR-
NOS MENTAIS SEVEROS E PERSISTENTES E/
OU EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL, QUE NECESSITEM DE SUPORTE 
RESIDENCIAL PARA PROMOÇÃO DA AUTO-
NOMIA, REINSERÇÃO SOCIAL E MELHORIA 
DA QUALIDADE DE VIDA. A sessão pública 
dar-se-á no dia 21/05/2025 às 09h00min, através do 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, Id do Processo: 386408. O Edital 
e seus Anexos estarão disponíveis através dos sites: 
https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br.

Macaíba/RN, 07/05/2025.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 050/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
Objeto: Prorrogação de 12 (doze) meses e o reajuste 
de 5,64%, de acordo com o IPCA, que tem como 
objetivo a contratação de empresa para prestação de 
serviços de lavanderia hospitalar, com fornecimento 
de enxoval em comodato, e processamento de rou-
pas e tecidos em geral visando atender as necessi-
dades da Unidade de Pronto Atendimento Aluízio 
Alves.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
CNPJ: 29.470.568/0001-58.
Contratada: Lavebras Gestão de Texteis S.A.
CNPJ: 06.272.575/0060-08.
Valor global: R$ 590.800,00 (quinhentos e noventa 
mil e oitocentos reais).
Data da assinatura: 05/05/2025.
Vigência: 22/05/2025 até 21/05/2026.
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021.        
Assina pelo município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

Assina como representante legal: Otávio Batista de 
Carvalho Neto – Representante Legal.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 030/2021
DISPENSA Nº 045/2021

Objeto: Prorrogação do prazo por um período de 12 
(doze) meses e o reajuste de valor, readequando o 
valor do aluguel em 3,53% do IPCA, que tem como 
objetivo a locação de imóvel para abrigar as insta-
lações do Educandário Venera Dantas de Medeiros.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
CNPJ: 06.083.041/0001-75.
Contratada: Congregação das Irmãs de Nossa Se-
nhora da Glória.
CNPJ: 11.020.054/0001-35.
Valor mensal da renovação do contrato: R$ 6.972,50 
(seis mil, novecentos e setenta e dois reais e cin-
quenta centavos).
Data da assinatura: 15/04/2025.
Vigência: 28/04/2025 até 27/04/2026.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93.        
Assina pelo município: Ademar Teixeira da Silva 
Júnior – Secretário Municipal de Educação.
Assina como representante legal: Alberice Maria 
Medeiros – Representante legal.
...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo – SEMURB, situada na Rua Doutor Pedro 
Matos, n°900, Auta de Souza, Macaíba/RN, torna 
pública a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS 
para aquisição de pneu 275/80 R 22.5 sem câma-
ra de ar. Limite de acolhimento das propostas: 
16/05/2025. 

Os interessados em participar da presente cotação de 
preços poderão solicitar o TERMO DE REFERÊN-
CIA pelo e-mail: semurbdadm@gmail.com. 

Macaíba, 08 de maio de 2025.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 27, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para 
Aquisição de Material de Informática para o Conse-
lho Municipal de Saúde de Macaíba.

Processo nº: 1636/2025

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 12/05/2025 – 15:00h

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com. Informações poderão 
ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6554.

Macaíba, 08 de Maio de 2025.

Secretaria Municipal de Saúde – SMS

PORTARIA Nº 29/2025, DE 08 DE MAIO DE 
2025

Dispõe sobre a atualização da portaria 20\24 publi-
cada em Dário Oficial de N° 1464, de 21 de maio 
de 2024, que dispõe da nomeação e atribuições dos 
membros da comissão para seleção, acompanha-
mento e fiscalização da prorrogação de credencia-
mento de trabalhadores da cadeia produtiva da área 
da música em Macaíba, referente ao Edital 03/2024/
SMCT e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, vem, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 de 
junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, CONSIDERANDO que a 
Administração Pública deve observar os princípios 
previstos no art. 37 da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988; O Secretário Muni-
cipal de Cultura e Turismo de Macaíba-RN, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei 
e visando o regulamento geral para Credenciamento 
de Trabalhadores da Cadeia Produtiva da Área da 
Música em Macaíba que participarão em apresenta-
ções programadas para ocorrer em datas específicas 
ou não, como parte do Calendário de Eventos do 
Município de Macaíba.

CONSIDERANDO o interesse do Município de 
Macaíba-RN em fortalecer o cenário da musical lo-
cal, promovendo a diversidade cultural e fomentan-
do a produção artística;

CONSIDERANDO a importância da cultura na 
valorização dos costumes locais, artistas, crenças e 
eventos culturais do Município de Macaíba,

RESOLVE

Art. 1º CONSTITUIR a atualização da Comissão de 
Avaliação Documental, Artística e Habilitação dos 
proponentes do Edital 03/2024/SMCT para creden-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO I – N° 1697 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO

EXTRATOS

PORTARIAS

PESQUISA MERCADOLÓGICA



ANO I – N° 1697 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de maio de 20252

ciamento de trabalhadores da cadeia produtiva da 
área da música em Macaíba que participarão em 
apresentações programadas para ocorrer em datas 
específicas ou não, como parte do Calendário de 
Eventos do Município de Macaíba.
Presidente – Ionillo Eder Ferreira Ribeiro – matrícu-
la nº 0104604-3;
Membro – Loryn Targino Bezerra – matrícula nº 
1135279;
Membro – Edilane Bezerra Soares – matrícula nº 
1134647-1

Art. 2º Compete à nova Comissão:
I – A atualização do credenciamento, acompanha-
mento e fiscalização em todas as fases do certame, 
em especial as fases de análises documentais e vis-
toria técnica;
II – Decidir sobre os recursos interpostos;
III – Emitir parecer final quanto ao credenciamento 
ou não dos interessados, respeitando as regras do 
edital.

Art. 3º As atribuições desta Comissão são conside-
radas prestação de serviço público relevante, não 
sendo remunerada.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba, 08 de maio de 2025.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

...................................................................................

PORTARIA Nº 30/2025, DE 08 DE MAIO DE 
2025
Dispõe sobre a prorrogação do credenciamento de 
trabalhadores da cadeia produtiva da área da música, 
referente ao Edital nº 03/2024/SMCT, no âmbito do 
Município de Macaíba/RN.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.655, de 18 de junho de 2013, 
e pelo Decreto Municipal nº 1.722, de 16 de maio 
de 2014, e

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 
03/2024/SMCT, que versa sobre o credenciamento 
de trabalhadores da cadeia produtiva da área da mú-
sica no Município de Macaíba;

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade 
das ações culturais e da manutenção do banco de 
profissionais credenciados para compor a programa-
ção artística promovida pela Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo;

CONSIDERANDO, ainda, o interesse público e a 
conveniência administrativa na prorrogação do refe-
rido credenciamento, visando garantir a participação 
dos profissionais já habilitados nas atividades cultu-
rais promovidas pelo município;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, aos interessados, por mais 12 
(doze) meses, a validade do credenciamento dos tra-
balhadores da cadeia produtiva da área da música no 
Município de Macaíba/RN, originalmente estabele-
cido por meio do Edital nº 03/2024/SMCT, manti-
das as mesmas condições e critérios estabelecidos 

no referido edital.

Art. 2º Os interessados em prorrogar o prazo, devem 
levar até a Secretaria os documentos de acordo com 
o anexo dessa Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 08 de maio de 2025.

SERGIO SILVA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

...................................................................................

PORTARIA Nº 0031/2025

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2024.

 O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 
 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das na Ata de Registro de preços nº 212/2024 - SME, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa A M DOS SANTOS LTDA, inscrita 
sob o CNPJ: 53.614.094/0001-55, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA, CO-
ZINHA, CAMA E BANHO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLA-
RES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
MACAÍBA/RN.

I – Francisca de Fátima Lima, Matrícula nº 
1115871-4, na qualidade de gestor de   contrato;

II – Francisco Pinheiro da Silva, Matrícula nº 
19399, na qualidade de fiscal técnico;

III – Josenildo Tavares, matrícula nº 1130390, na 
qualidade de Fiscal Técnico Substituto.

Art. 2º Para efeito desta portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou ad-
ministrativo) designado para coordenar e comandar 
o procedimento da fiscalização da execução contra-
tual; 
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-
to quanto à fiscalização do objeto do contrato; 
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;
 
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 08 de maio de 2025.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 0032/2025

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2024.

 O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 
 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de pa-
dronizar os procedimentos de acompanhamento e fisca-
lização dos contratos mantidos por este órgão público,

RESOLVE:



ANO I – N° 1697 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de maio de 2025 3

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas na Ata de Registro de preços nº 215/2024 
- SME, celebrado entre a Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa FABIANA RODRIGUES 
PEREIRA, inscrita sob o CNPJ: 26.427.828/0001-
14, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
DE COPA, COZINHA, CAMA E BANHO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDA-
DES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE MACAÍBA/RN.

I – Francisca de Fátima Lima, Matrícula nº 
1115871-4, na qualidade de gestor de   contrato;

II – Francisco Pinheiro da Silva, Matrícula nº 
19399, na qualidade de fiscal técnico;

III – Josenildo Tavares, matrícula nº 1130390, na 
qualidade de Fiscal Técnico Substituto.

Art. 2º Para efeito desta portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou ad-
ministrativo) designado para coordenar e comandar 
o procedimento da fiscalização da execução contra-
tual; 
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-
to quanto à fiscalização do objeto do contrato; 
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;
 
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 08 de maio de 2025.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 0033/2025

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2024.

 O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 

o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das na Ata de Registro de preços nº 213/2024 - SME, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa CENTER COMERCIAL FORMIGA 
LTDA, inscrita sob o CNPJ: 19.752.596/0001-04, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE 
COPA, COZINHA, CAMA E BANHO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDA-
DES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE MACAÍBA/RN.

I – Francisca de Fátima Lima, Matrícula nº 
1115871-4, na qualidade de gestor de   contrato;

II – Francisco Pinheiro da Silva, Matrícula nº 
19399, na qualidade de fiscal técnico;

III – Josenildo Tavares, matrícula nº 1130390, na 
qualidade de Fiscal Técnico Substituto.

Art. 2º Para efeito desta portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou ad-
ministrativo) designado para coordenar e comandar 
o procedimento da fiscalização da execução contra-
tual; 
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-
to quanto à fiscalização do objeto do contrato; 
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;
 
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 08 de maio de 2025.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 0034/2025

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2025.

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 
 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas na Ata de Registro de preços nº 02/2025 
- SME, celebrado entre a Secretaria Municipal 
de Educação e a empresa BD INFORMATICA 
LTDA, inscrita sob o CNPJ: 32.109.914/0001-81, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO E EQUIPAMENTOS PERMANEN-
TES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
DESTINADOS À REPOSIÇÃO E AO ATENDI-
MENTO DAS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO E 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DE MACAÍBA/RN.

I – Francisca de Fátima Lima, Matrícula nº 
1115871-4, na qualidade de gestor de   contrato;

II – Francisco Pinheiro da Silva, Matrícula nº 
19399, na qualidade de fiscal técnico;

III – Josenildo Tavares, matrícula nº 1130390, na 
qualidade de Fiscal Técnico Substituto.

Art. 2º Para efeito desta portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou ad-
ministrativo) designado para coordenar e comandar 
o procedimento da fiscalização da execução contra-
tual; 
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-



ANO I – N° 1697 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de maio de 20254

to quanto à fiscalização do objeto do contrato; 
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-

balhistas;
 IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 08 de maio de 2025.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

Anexo 

REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÃO CADASTRAL DO
CHAMAMENTO PÚBLICO DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS

NOME ARTÍSTICO:______________________________________________.
CPF / CNPJ:_____________________________________________.
CATEGORIA: (  ) GRUPO LOCAL 

Ao Senhor Secretário de Cultura e Turismo Sérgio Silva do Nascimento.
Pelo presente solicitamos a renovação da inscrição cadastral de apresentações
musicais, conforme item 13.1 do chamamento público 03/2024, devidamente
publicado no Diário Oficial do Município, encaminhando, em anexo, as devidas
certidões, a saber:

1 – PESSOA FÍSICA
a) Certidão Negativa de Débitos Federais;
b) Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
c) Certidão Negativa de Débitos Municipal;
d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
e) Cópia da documentação e do comprovante de residência do artista.
f) Portfólio
2 – PESSOA JURÍDICA
a) Certidão Negativa de Débitos de Federais;
b) Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
c) Certidão Negativa de Débitos Municipal;
d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista;
e) Certidão de Regularidade do Empregador junto ao FGTS;
f) Cópia da documentação e do comprovante de residência do representante legal.
g)Portfólio 

N. termos
P. Deferimento

Macaíba/RN, ___de _______________de 2025.

__________________________________________________.

REQUERIMENTO RECEBIDO E DEFERIDO
Em ____/____ /_____ .
_________________________________________
Servidor Responsável.

                                         PORTARIA Nº 614/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei:
CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da Constituição da República Federativa do Brasil.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de manter as atividades da Administração Pública Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) SUELY DE FREITAS TAVARES, inscrito(a) sob o CPF nº ***.516.434-**, exercer o cargo em comissão de VICE DIRETOR DA 
ESC. MUN. IOLANDA CHAVES LUCENA, de porte IV*, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 07 de maio de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro material (Publicação anterior: DOMM n° 1696; 08/05/2025; página 2).

ANEXO DA PORTARIA Nº 29/2025, DE 08 DE MAIO DE 2025



ANO I – N° 1697 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de maio de 2025 5

EDITAL Nº 001/2025 – SME – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA VISANDO A CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-
RIA DE PROFESSORES ALFABETIZADORES POPULARES NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – PBA. 

RESULTADO PRELIMINAR 

Campo das Mangueiras

CANDIDATO CPF Nota CLASSIFICAÇÃO

Raphael Rodrigues de Souza 086*****418 19,0 1

Ana Laíse Ribeiro 134*****860 18,5 2

Ricacione Marcelina de Brito 028*****444 18,0 3

Wanessa Teixeira Xavier 071*****429 17,0 4

Capoeiras

CANDIDATO CPF Nota CLASSIFICAÇÃO

Rozileide Cordeiro de Moura 080*****421 17,5 1

Maria do Livramento dos Santos 023*****439 16,5 2

Lenira dos santos de Souza 036*****432 16,5 3

Maria José Paulino da Costa Santos 078*****443 16,0 4

Valdenice dos Santos Freitas 015*****445 15,5 5

Guarapes

CANDIDATO CPF Nota CLASSIFICAÇÃO

Josefa Ferreira de Moura 634*****449 16,0 1

Novo Alecrim

CANDIDATO CPF Nota CLASSIFICAÇÃO

Maria das Vitórias Lima Lopes 018*****482 15,5 1

Maria José Lopes da Silva 028*****471 15,0 2

Pé do Galo

CANDIDATO CPF Nota CLASSIFICAÇÃO

Francisca Suerda Barbosa Agostino 037*****428 17,5 1

Renata de Lima Dias Agostinho 010*****432 16,5 2

Vila São José

CANDIDATO CPF Nota CLASSIFICAÇÃO

Kaline Lorena Silva Dantas 081*****400 19,0 1

Candidaturas indeferidas pelo não atendimento do item 1.3 e por conseguinte, os itens 3.9 e 3.11 do edital Nº 001/2005 – SME/GS.

CANDIDATO CPF CLASSIFICAÇÃO

Shirley Oliveira dos Santos 075*****456 Indeferida

Maria José Paiva dos Santos 047*****452 Indeferida

Macaíba/RN, 08 de maio de 2025.

Hailton Alves Ferreira
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado

.....................................................................................................................................................................................................................................................................

Edital de Chamamento Público - (Pontos de Cultura) Nº 05/2024
RESULTADO FINAL

A Prefeitura Municipal de Macaíba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo torna pública a divulgação do RESULTADO FINAL referente ao edital 
da REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE MACAÍBA/RN, por meio da Política Nacional de Cultura Viva (PNCV), EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2024, instituída pela Lei nº 13.018, de 22 de julho de 2014. Que tem por objeto a premiação de projetos, iniciativas, atividades 
ou ações de Pontos e Pontões de Cultura, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva. Trata-se, portanto, de reconhecimento pela contribuição já realizada por 
Pontos e Pontões de Cultura (com ou sem CNPJ); além de entidades (com CNPJ) e coletivos informais (sem CNPJ) que ainda não são certificadas como Pontos ou 
Pontões de Cultura, mas que têm características de Pontos de Cultura e serão certificadas por meio deste edital.

EDITAL



ANO I – N° 1697 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de maio de 20256

Número Edital Categoria Inscrição Projeto Agente Cultural CPF do respon-
sável

Valor do 
Projeto

1

Edital de Cha-
mamento Pú-
blico - (Pontos 
de Cultura) Nº 

05/2024

1.1 Premiação 
de Pontos e 
Pontões de 

Cultura

013015-2
Coletivo de Mu-

lheres Quilombo-
las Baobá

Coletivo de Mulheres 
Quilombolas Baobá 
(Grupoou Coletivo)

012.xxx.xxx-18

R$ 
30.000,00 
(trinta mil 

reais)

2

Edital de Cha-
mamento Pú-
blico - (Pontos 
de Cultura) Nº 

05/2025

1.1 Premiação 
de Pontos e 
Pontões de 

Cultura

012876-1
Escola de tradição- 
Capoeira Nacional 

- Macaíba/RN

Associação de capoei-
ra Nacional - Origem 

Angola - Unidade 
Macaiba-RN (Grupo ou 

Coletivo)

044.xxx.xxx-75

R$ 
30.000,00 
(trinta mil 

reais)

3

Edital de Cha-
mamento Pú-
blico - (Pontos 
de Cultura) Nº 

05/2026

1.1 Premiação 
de Pontos e 
Pontões de 

Cultura

013041-4

associação nas-
cidos da cultura 
macaibense de 

teatro

ASSOCIACAO NASCIDOS 
DA CULTURA MACAI-

BENSE DE TEATRO-AND-
CMT (Pessoa Jurídica)

107.xxx.xxx-90

R$ 
30.000,00 
(trinta mil 

reais)

4

Edital de Cha-
mamento Pú-
blico - (Pontos 
de Cultura) Nº 

05/2027

1.1 Premiação 
de Pontos e 
Pontões de 

Cultura

013117-7
Ilê Axé Anká - Fo-
mentoe Resistên-

cia Cultural

Ilê Axé Anká - Terreiro 
da Prata (Grupo ou 

Coletivo)
455.xxx.xxx-49

R$ 
30.000,00 
(trinta mil 

reais)

5

Edital de Cha-
mamento Pú-
blico - (Pontos 
de Cultura) Nº 

05/2028

1.1 Premiação 
de Pontos e 
Pontões de 

Cultura

012695-8
Coletivo Cultural 

Goiamum das 
Artes

Coletivo Cultural Goia-
mum das Artes (Gru-

poou Coletivo)
092.xxx.xxx-35

R$ 
30.000,00 
(trinta mil 

reais)

.....................................................................................................................................................................................................................................................................

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - (FOMENTO A CULTURA) Nº 06/2024

Número Edital Categoria N° da Inscrição Projeto Agente Cultural CPF do responsável Valor do Projeto

1
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.1 Artes cênicas (Teatro, 
Dança e Circo) 012351-7 Teatro Infantojuvenil nas 

Escolas
Alice Mayara Dantas Veiga 

(Pessoa Física) 150.xxx.xxx-17
R$ 7.071,46 (sete mil, 

setenta e um reais e qua-
renta e seis centavos)

2
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.1 Artes cênicas (Teatro, 
Dança e Circo) 012367-4 APAE EM CENA

ASSOCIACAO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS-APAE (Pessoa 

Jurídica)

637.xxx.xxx-49
R$ 7.071,46 (sete mil, 

setenta e um reais e qua-
renta e seis centavos)

3
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.1 Artes cênicas (Teatro, 
Dança e Circo) 012516-3 Espetáculo Pitoco e Fomfom JOSE ISAC DA SILVA (Pessoa 

Física) 091.xxx.xxx-90
R$ 7.071,46 (sete mil, 

setenta e um reais e qua-
renta e seis centavos)

4
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.1 Artes cênicas (Teatro, 
Dança e Circo) 012479-3 SARAU POÉTICO TEATRAL NAS 

ESCOLAS
Telmo de Oliveira Lima 

(Pessoa Física) 875.xxx.xxx-91
R$ 7.071,46 (sete mil, 

setenta e um reais e qua-
renta e seis centavos)

5
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.1 Artes cênicas (Teatro, 
Dança e Circo) 012774-7 As Meninas do Carimbó Daniele Thauany Costa de 

Santana (Pessoa Física) 103.xxx.xxx-24
R$ 7.071,46 (sete mil, 

setenta e um reais e qua-
renta e seis centavos)

6
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.1 Artes cênicas (Teatro, 
Dança e Circo) 013056-6 Quem conta um conto Mikael Maycon de Lima 

(Pessoa Física) 107.xxx.xxx-90
R$ 7.071,46 (sete mil, 

setenta e um reais e qua-
renta e seis centavos)

7
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.1 Artes cênicas (Teatro, 
Dança e Circo) 013095-9 Ô Casamento Matuto Lívia Alves da Costa (Pes-

soa Física) 707.xxx.xxx-52
R$ 7.071,46 (sete mil, 

setenta e um reais e qua-
renta e seis centavos)

8
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.1 Artes cênicas (Teatro, 
Dança e Circo) 013125-0 PROJETO RAÍZES JOSIMAR BARBOSA DA 

CRUZ (Pessoa Física) 032.xxx.xxx-92
R$ 7.071,46 (sete mil, 

setenta e um reais e qua-
renta e seis centavos)

9
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 012329-7 Paulinha Medeiros ANA PAULA MARTINS DE 
MEDEIROS (Pessoa Física) 075.xxx.xxx-27 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

10
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 013090-1 PAGODEANDO - MACAÍBA/RN Charlys Bruno de Souza 
(Pessoa Física) 060.xxx.xxx-18 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

11
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 013116-1 Adielson Pereira da Silva Antiadore (Grupo ou 
Coletivo) 078.xxx.xxx-98 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

12
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 012842-6 Show com Tota Silva e Banda JOÃO MARIA DA SILVA 
(Pessoa Física) 761.xxx.xxx-68 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

13
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 013061-3 Mil: Violão Cigano Idesio targino(Pessoa 
Física) 007.xxx.xxx-33 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

14
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 012846-8 Espaço do Forró - Música 
Negra e Quilombola

José Elviro Barbosa. 
(Pessoa Física) 634.xxx.xxx-20 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)



ANO I – N° 1697 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de maio de 2025 7

15
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 012369-5 Forró Pé de Serra: Cultura e 
tradição nordestina

Kabas da Peste (Grupoou 
Coletivo) 050.xxx.xxx-66 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

16
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 012389-4 Robson Costa Na voz Robson José Da Costa 
(Pessoa Física) 104.xxx.xxx-10 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

17
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 012970-2 Voz e violão
Maria Karithia do Nasci-

mento Fernandes (Pessoa 
Física)

715.xxx.xxx-24 R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais)

18
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.2 Música 012390-0
“NailsonSantos” homenageia 
grandes mestres forrózeiro e 

sanfoneiro do nordeste.

Nailson Melo dos Santos 
(Pessoa Física) 056.xxx.xxx-13 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

19
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.3 Cultura Popular/Tra-
dicional 012839-0 Flores do Quilombo

Pau Furado Raiz de Mulhe-
res Quilombolas (Grupo ou 

Coletivo)
015.xxx.xxx-46

R$ 7.142,85 (sete mil, cen-
to e quarenta e dois reais e 

oitenta e cinco centavos)

20
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.3 Cultura Popular/Tra-
dicional 012799-3 Baobá Na Escola Gesilania Moura dos 

Santos (Pessoa Física) 710.xxx.xxx-29
R$ 7.142,85 (sete mil, cen-
to e quarenta e dois reais e 

oitenta e cinco centavos)

21
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.3 Cultura Popular/Tra-
dicional 012922-0 Sagrado Barro: Memória e 

Tradição na Escultura Popular
Sebastião Aldo Rodrigues 

(Pessoa Física) 392.xxx.xxx-15
R$ 7.142,85 (sete mil, cen-
to e quarenta e dois reais e 

oitenta e cinco centavos)

22
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.3 Cultura Popular/Tra-
dicional 012985-4 Boi de Reis Filhos da Arte Josenildo Jerônimo da Silva 

(Pessoa Física) 107.xxx.xxx-80
R$ 7.142,85 (sete mil, cen-
to e quarenta e dois reais e 

oitenta e cinco centavos)

23
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.3 Cultura Popular/Tra-
dicional 012878-2 Ginga Macaíba: desenvolvendo 

a cultura afro-brasileira.
Weberson De Sousa Bezer-

ra (Pessoa Física) 060.xxx.xxx-79
R$ 7.142,85 (sete mil, cen-
to e quarenta e dois reais e 

oitenta e cinco centavos)

24
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.3 Cultura Popular/Tra-
dicional 013091-7

Festival multicultural de Seu 
Zé, uma tradição afrobrasileira 

de Macaíba

TERREIRO CASA DO OURO 
AGUAS DE OXUM (Pessoa 

Jurídica)
063.xxx.xxx-02

R$ 7.142,85 (sete mil, cen-
to e quarenta e dois reais e 

oitenta e cinco centavos)

25
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.3 Cultura Popular/Tra-
dicional 013120-3 Coleção Caboclas Angela Carla Gomes dos 

Santos (Pessoa Física) 093.xxx.xxx-41
R$ 7.142,85 (sete mil, cen-
to e quarenta e dois reais e 

oitenta e cinco centavos)

26
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 013170-6 MÃOS QUE CRIAM Levy José cruz (Pessoa 
Física) 007.xxx.xxx-66 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

27
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 013108-8 A Arte de Mestre Gaiolão Flavio Valera da Rocha 
(Pessoa Física) 736.xxx.xxx-53 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

28
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 013141-8 Feira Anká de Cultura Popular 
e Economia Solidária

JORGE LUIS DE SOUZA 
FREIRE 45510741449 

(Pessoa Jurídica)
455.xxx.xxx-49 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

29
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 012925-7
O projeto”Arte em Cabaças 

- Identidade Cultural e Susten-
tabilidade

marcia silva de souza 
(Pessoa Física) 028.xxx.xxx-18 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

30
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 012848-9 Oficina de Brincos Artesanais 
e Criativos

Kamila Basilio da Silva 
(Pessoa Física) 074.xxx.xxx-26 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

31
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 012750-6 Movendo mãos e mentes 
paraosucesso

Renata Karinne de Lima 
Moreira Paz (Pessoa Física) 059.xxx.xxx-58 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

32
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 013142-3 Mãos que criam marisete gomes da silva 
(Pessoa Física) 414.xxx.xxx-91 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

33
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 012610-4 Doandoum pouquinho de mim Maria doSocorro Barbosa 
Nunes (Pessoa Física) 289.xxx.xxx-15 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

34
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 013131-3 EXPO CROCHÊ Maria Ioneide da Silva 
(Pessoa Física) 034.xxx.xxx-10 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

35
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.4 Artesanato 012550-9 O ARTESANATO DA CALIN Veronica ribeiro(Pessoa 
Física) 776.xxx.xxx-20 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

36
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.5 Livro e Leitura 012908-4 A cor da Fé - Fotolivro LILIANE MOURA BARBOSA 
(Pessoa Física) 107.xxx.xxx-70 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

37
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.5 Livro e Leitura 012892-9 Versos de Mulher– Rimas que 
Encantam e Educam

Adlla Sthephany Santos 
Marcolino (Pessoa Física) 701.xxx.xxx-03 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

38
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.5 Livro e Leitura 012981-2 Rastros d’águana escola Fabiane Marques da Silva 
(Pessoa Física) 127.xxx.xxx-90 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

39
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.5 Livro e Leitura 013047-7 Margens do Rio: Antologia de 
Poetas Macaibenses

Coletivo de Cultura Man-
gue (Grupo ou Coletivo) 097.xxx.xxx-19 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

40
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.5 Livro e Leitura 012771-0 Projeto Cordelna escola Hailton Alves Ferreira 
(Pessoa Física) 807.xxx.xxx-00 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

41
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.5 Livro e Leitura 012727-0 Cordelna Escola Francisco Queiroz da Silva 
(Pessoa Física) 150.xxx.xxx-20 R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais)

42
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.6 Cultura Urbana (Grate, 
Hip Hop) 012327-6 Mural de Geotinta com 

SunSarara

MAIRA SARA MIRANDA 
CORDEIRO 10092314481 

(Pessoa Jurídica)
100.xxx.xxx-81 R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos reais)



ANO I – N° 1697 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de maio de 20258

43
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.6 Cultura Urbana (Grate, 
Hip Hop) 012980-7 Arte Ritmoe Poesiaobjetos de 

transformação
CARLOS DA SILVA JERONI-

MO (Pessoa Física) 070.xxx.xxx-36 R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais)

44
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.6 Cultura Urbana (Grate, 
Hip Hop) 012373-7 Ferreiro Torto: Raízes e Identi-

dade Macaibense
José Aguinaldo da silva 

(Pessoa Física) 581.xxx.xxx-00 R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais)

45
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.6 Cultura Urbana (Grate, 
Hip Hop) 012321-3 Mural da inclusão Antônio Marcos Siqueira 

Fernandes (Pessoa Física) 051.xxx.xxx-45 R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais)

46
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.7 Áudio Visual 012994-3 CINECLUB MANGUEZAL
59.664.750 BRUNA 

LOMBARDE ALVES COSTA 
(Pessoa Jurídica)

092.xxx.xxx-35 R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais)

47
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.7 Áudio Visual 013107-2

Itãs - Mitologia dos Orixás: A 
Oralidade dos Nossos Ances-

trais e Acessibilidade para 
Inclusão.

MAGNO MÁRCIO ALEXAN-
DRE SILVA (Pessoa Física 092.xxx.xxx-01 R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais)

48
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.7 Áudio Visual 012845-2 Casamentoà moda antiga Coletivo de Cultura Baobá 
(Grupoou Coletivo) 130.xxx.xxx-64 R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais)

49
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.8 Oficina de formação de 
vídeo e fotografia 012326-0

A mão que visualiza e compar-
tilhao mundo: criandonarrati-
vas através de fotos e vídeos

AUANA DA CAMARA LIMA 
05576872410 (Pessoa 

Jurídica)
055.xxx.xxx-10

R$ 6.925,40 (seis mil, nove-
centos e vinte e cinco reais 

e quarenta centavos)

50
Edital de Chamamento 
Público - (Fomento a 
Cultura) Nº 06/2024

1.9 Oficina de formação de 
projetos de portfólio 013180-0

Oficina de Elaboração de Proje-
tos Culturais e Construção de 

Portfólio

58.032.851 PAULYANNE 
AMARAL DE OLIVEIRA 

(Pessoa Jurídica)
064.xxx.xxx-59

R$ 6.925,40 (seis mil, nove-
centos e vinte e cinco reais 

e quarenta centavos)

Prefeitura Municipal de Macaíba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo torna pública a divulgação do RESULTADO FINAL referente ao EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA, instituída pela – 
PNAB (LEI Nº 14.399/2022), que tem por objeto a seleção de projetos culturais para receberem apoio financeiro nas categorias descritas deste edital, anexo I, com 
o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do Município de Macaíba.

RESULTADO FINAL

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 
PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva
Presidente
Denilson Costa Gadelha
 Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1° Secretário
José Aroldo da Silva Costa
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara da Comarca de Macaíba
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo
(84) 3673-9423

2ª Vara da Comarca de Macaíba
Dra Marina Melo Martins Almeida
84 3673 9427

3ª Vara da Comarca de Macaíba
Dr Diego Costa Pinto Dantas
(84) 3673 9432

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda
Pública da Comarca de Macaíba
Dra Josane Peixoto Noronha
(84) 3673-9437

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machad

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR


